

## LISTA PROGRAMELOR DE INVESTIȚII FINANȚATE DIN BUGETUL LOCAL PE ANUL 2024

		mii lei	
NR CRT	DENUMIREA OBIECTIVULUI DE INVESTITII	CREDIT DE ANGAJAMENT 2024	CREDIT BUGETAR 2024
<b>TOTAL 70</b>	<b>TOTAL CHELTUIELI DE CAPITAL</b>	<b>69.177,00</b>	<b>84.122,00</b>
	Active nefinanciare, din care:	69.177,00	84.122,00
<b>A</b>	<b>Lucrări în continuare</b>	<b>10.811,00</b>	<b>54.921,00</b>
<b>B</b>	<b>Lucrări noi</b>	<b>31.876,00</b>	<b>13.343,00</b>
<b>C</b>	<b>Achiziții de bunuri și alte cheltuieli de investiții</b>	<b>26.490,00</b>	<b>15.858,00</b>
	Active financiare		
<b>CAP.51.02</b>	<b>TOTAL CAP. 51 - AUTORITATI PUBLICE</b>	<b>2.716,00</b>	<b>217,00</b>
51.A	A. Lucrări în continuare		
51.B	B. Lucrări noi	10,00	0,00
<b>51.B.1</b>	<b>MUNICIPIUL TARGOVISTE</b>	<b>10,00</b>	<b>0,00</b>
51.B.1.01	Reabilitare și consolidare clădire Primărie Corp A - Primăria Municipiului Târgoviște, Jud. Dâmbovița	10,00	0,00
<b>51.C</b>	<b>C. Achiziții de bunuri și alte cheltuieli de investiții</b>	<b>2.706,00</b>	<b>217,00</b>
<b>51.C1</b>	<b>MUNICIPIUL TARGOVISTE</b>	<b>2.706,00</b>	<b>217,00</b>
51.C1.01	Achiziții de bunuri și alte cheltuieli de investiții	2.706,00	100,00
51.C1.02	UPS-uri backup alimentare servere și echipamente rețea		12,00
51.C1.03	Servere fisiere 2 buc		30,00
51.C1.04	API-uri interconectate aplicații utilizate de primărie		20,00
51.C1.05	Licente de upgrade MS SQL		55,00
51.C1.06			
<b>CAP.54.02</b>	<b>TOTAL CAP. 54 - ALTE SERVICII PUBLICE GENERALE</b>	<b>0,00</b>	<b>49,00</b>
54.A	A. Lucrări în continuare		
54.B	B. Lucrări noi	0,00	0,00
<b>54.C</b>	<b>C. Achiziții de bunuri și alte cheltuieli de investiții</b>	<b>0,00</b>	<b>49,00</b>
<b>54.C1</b>	<b>MUNICIPIUL TARGOVISTE</b>	<b>0,00</b>	<b>49,00</b>
54.C1.01	Echipament informatic S.E.I.P.		49,00
<b>CAP.61.02</b>	<b>TOTAL CAP.61 ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA</b>	<b>0,00</b>	<b>39,00</b>
61.A	A. Lucrări în continuare	0,00	0,00
61.B	B. Lucrări noi	0,00	0,00
<b>61.C</b>	<b>C. Achiziții de bunuri și alte cheltuieli de investiții</b>	<b>0,00</b>	<b>39,00</b>
<b>61.C.1</b>	<b>POLITIA LOCALA</b>	<b>0,00</b>	<b>39,00</b>
61.C.1.01	Aplicație Software buget, contabilitate		24,00
61.C.1.02	Sistem dispecerat		15,00
<b>CAP.65.02</b>	<b>TOTAL CAP.65 INVATAMANT</b>	<b>24.090,00</b>	<b>16.330,00</b>
<b>65A</b>	<b>A. Lucrări în continuare</b>	<b>2.610,00</b>	<b>4.754,00</b>
<b>65.A.1</b>	<b>MUNICIPIUL TARGOVISTE</b>	<b>2.610,00</b>	<b>4.754,00</b>
65.A.1.01	Creșterea eficienței energetice Grădinița nr. 14 Târgoviște AFM	1.150,00	1.754,00

NR CRT	DENUMIREA OBIECTIVULUI DE INVESTITII	CREDIT DE ANGAJAMENT 2024	CREDIT BUGETAR 2024
65.A.1.02	Creșterea eficienței energetice Grădinița nr. 3 Târgoviște AFM	1.450,00	1.195,00
65.A.1.03	Extindere, reabilitare (consolidare, recompartimentare), modernizare si echipare Creșa nr. 2	0,00	1.788,00
65.A.1.04	Sistem detectare, alarmare Gradinita 9 Sagricom		17,00
68.A.1.01	Construire Cresă mică Sagricom str. Silviu Stanculescu Targoviste	10,00	0,00
<b>65.B</b>	<b>B. Lucrări noi</b>	<b>21.480,00</b>	<b>11.280,00</b>
<b>65.B.1</b>	<b>MUNICIPIUL TARGOVISTE</b>	<b>21.480,00</b>	<b>11.280,00</b>
65.B.1.01	Realizare Bază sportivă la Liceul Teoretic Ion Heliade Rădulescu din Municipiul Târgoviște, județul Dâmbovița	10,00	0,00
65.B.1.02	Modernizarea, consolidarea si reabilitarea energetica a Colegiului Economic "Ion Ghica" din Municipiul Targoviste, judetul Dambovita – Corp C1 si C2 (tronson 1 si tronson 2)		300,00
65.B.1.03	Demolarea si reconstruirea Corpului C13 din incinta Liceului "Voievodul Mircea" din Municipiul Targoviste	1.050,00	100,00
65.B.1.04	Consolidarea si cresterea performantei energetice a liceului „Voievodul Mircea”- corp C6 din Municipiul Targoviste	20.315,00	8.055,00
65.B.1.05	Amenajare Bază sportivă la Scoala "Radu cel Mare", Târgoviște		2.500,00
65.B.1.06	Consolidarea si renovarea energetică a Liceului Teoretic “Ion Heliade Radulescu” din Târgoviște, județul Dâmbovița - Corp C3		325,00
65.B.1.07	Grădinița cu program prelungit "Alexandrina Simionescu Ghica", corp vechi - expertiza tehnica	25,00	
65.B.1.08	Modernizarea si reabilitarea energetica a Colegiului Economic "Ion Ghica" din Municipiul Targoviste, judetul Dambovita – Corp C1 (tronson 3)	80,00	
<b>65C</b>	<b>C. Achiziții de bunuri si alte cheltuieli de investiții</b>	<b>0,00</b>	<b>296,00</b>
<b>65.C.1</b>	<b>LICEUL "VOIEVODUL MIRCEA" TARGOVISTE</b>	<b>0,00</b>	<b>272,00</b>
65.C.1.01	Calculator AIO HP PRO ONE 400 G9 CORE I7-12700T, 23.8", 8GB RAM, 512 GB SSD -1 buc		6,00
65.C.1.02	Videoproiector interactiv EPSON EB-695Wi – 1 bucată		8,70
65.C.1.03	Aparat de sudura tip invertor MIG / MAG MMA / TIG DC Paton PSI 350 PRO (15-4) 400 V/ weldmaster.ro – 1 bucată		9,00
65.C.1.04	Pachet complet sudura si taiere AC/DC 200 Pulse+Plasma Stahlwerk - 1 bucată		8,30
65.C.1.05	Sistem echipament sudură virtuală și realitate augmentată – AR – Iansamblu		210,00
65.C.1.06	Echipe pentru domeniul de pregătire profesională – Mecanică		30,00
<b>65.C.2</b>	<b>MUNICIPIUL TARGOVISTE</b>	<b>0,00</b>	<b>18,00</b>
65.C.2.01	Stabilizator tensiune		8,00
65.C.2.02	Echipe pentru domeniul de pregătire profesională – Mecanică		10,00
<b>65.C.3</b>	<b>COLEGIUL NATIONAL "CONSTANTIN CARABELLA" TARGOVISTE</b>	<b>0,00</b>	<b>6,00</b>
65.C.3.01	Layer 3 switch POE++		6,00
<b>CAP 67.02</b>	<b>TOTAL CAP.67 CULTURA, RELIGIE</b>	<b>1.521,00</b>	<b>2.404,00</b>
67.A	A. Lucrări in continuare		
67.B	B. Lucrări noi		
<b>67.C</b>	<b>C. Achiziții de bunuri si alte cheltuieli de investiții</b>	<b>1.521,00</b>	<b>2.404,00</b>
<b>67.C.1</b>	<b>MUNICIPIUL TARGOVISTE</b>	<b>1.521,00</b>	<b>2.336,00</b>
67.C.1.01	Restaurarea, consolidarea si punerea in valoare a clădirii "Casa Fusea-Parvulescu" (cod LMI DB-II-m-A-17248) din Târgoviște, jud. Dâmbovița	10,00	0,00
67.C.1.02	Consolidare si reabilitare Casa cod DB-II-M-B-17166, strada Grigore Alexandrescu nr. 11	150,00	0,00
67.C.1.03	Restaurarea, consolidarea, protecția, conservarea și punerea în valoare a monumentului Poarta Dealu - Vânătorilor (DB-I-m-A-16953.01) din Târgoviște, județul Dâmbovița	474,00	1.526,00
67.C.1.04	Consolidare si reabilitare clădire C1 Teatrul Tony Bulandra		84,00
67.C.1.05	Construire baza sportiva TIP 2, Clubul Sportiv Școlar Târgoviște, str. Locotenent Major Liviu Dragomirescu , nr. 2B, Municipiul Târgoviște (taxe, avize, acorduri)		111,00
67.C.1.06	Construire baza sportiva TIP 1, str. Calea Ialomiței, nr. 9-15 (Baza de agrement Crizantema), Municipiul Târgoviște (taxe, avize, acorduri)	431,00	0,00
67.C.1.07	Sala de sport cu tribuna 180 locuri, Municipiul Târgoviște, Aleea Sinaia , nr. 13, Județul Dâmbovița, Campus Universitatea Valahia (taxe, avize, acorduri)	446,00	615,00

NR CRT	DENUMIREA OBIECTIVULUI DE INVESTITII	CREDIT DE ANGAJAMENT 2024	CREDIT BUGETAR 2024
67.C.1.08	Reabilitare si modernizare, dotare Casa Natala a poetului Grigore Alexandrescu	10,00	0,00
<b>67.C.5</b>	<b>GRADINA ZOOLOGICA TARGOVISTE</b>	<b>0,00</b>	<b>68,00</b>
67.C.5.01	Infintare Casierie: sistem emitere bilete, calculator, imprimanta, licente		8,00
67.C.5.02	Automat emitere bilete		60,00
<b>CAP 68.02</b>	<b>TOTAL CAP.68 ASISTENTA SOCIALA</b>	<b>1.778,00</b>	<b>1.179,00</b>
68.A	A. Lucrări in continuare	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>68.A.1</b>	<b>MUNICIPIUL TARGOVISTE</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
68.B	B. Lucrări noi		
<b>68.C</b>	<b>C. Achiziții de bunuri si alte cheltuieli de investiții</b>	<b>1.778,00</b>	<b>1.179,00</b>
<b>68.C.1</b>	<b>DIRECTIA DE ASISTENTA SOCIALA</b>	<b>1.778,00</b>	<b>1.179,00</b>
68.C.1.01	Proiectare+ executie lucrari securitate incendiu sediu DAS, B-DUL Unirii, nr.26A		132,00
68.C.1.02	Centrul de zi pentru copii cu autism si sindrom Down (documentatie tehnico economica si executie)	878,00	0,00
68.C.1.03	Proiect FINANTARE NERAMBURSABILA DOTARE Centrul de zi pentru copii cu autism si Sindrom Down- contract Ministerul Muncii		127,00
68.C.1.04	Proiect FINANTARE NERAMBURSABILA DOTARE Clubul Pensionarilor- contract Ministerul Muncii		57,00
68.C.1.05	Proiect FINANTARE NERAMBURSABILA DOTARE Centrul Multifunctional Sfanta Maria- contract Ministerul Muncii		252,00
68.C.1.06	Proiect FINANTARE NERAMBURSABILA DOTARE Centrul integrat pentru copii - contract Ministerul Muncii		224,00
68.C.1.07	Proiectare si lucrari executie securitate incendiu b-dul Unirii nr.26B	870,00	109,00
68.C.1.08	DALI Centrul comunitar pentru copii		0,00
68.C.1.09	Proiectare autorizare lucrari de reabilitare si modernizare Centrul Multifunctional Sfanta Maria		164,00
68.C.1.09	Centrul de zi Aleea Prof. radu Gioglovan - tema proiectare		1,00
68.C.1.10	Centrul Social Integrat pentru persoane varstnice si cantina de ajutor social	30,00	61,00
68.C.1.11	Maria		52,00
<b>CAP 70.02</b>	<b>TOTAL CAP.70 - SERVICII SI DEZVOLTARE PUBLICA - LOCUINTE</b>	<b>15.372,00</b>	<b>32.651,00</b>
<b>70.A</b>	<b>A. Lucrări in continuare</b>	<b>4.066,00</b>	<b>20.961,00</b>
<b>70.A.1</b>	<b>MUNICIPIUL TARGOVISTE</b>	<b>4.066,00</b>	<b>20.961,00</b>
70.A.1.01	Extindere retea gaze naturale strada Nifon	10,00	0,00
70.A.1.02	Reabilitare și modernizare Stadionul Eugen Popescu din Târgoviște	3.056,00	18.764,00
70.A.1.03	Lista blocurilor de locuinte din Municipiul Târgoviște care participă la programul local multianual privind cresterea performantei energetice în anul 2019, conf.HCL 499/21.12.2018		2.197,00
70.A.1.04	Blocuri documentații	1.000,00	0,00
<b>70.B</b>	<b>B. Lucrări noi</b>	<b>2.452,00</b>	<b>1.998,00</b>
<b>70.B.1</b>	<b>MUNICIPIUL TARGOVISTE</b>	<b>2.452,00</b>	<b>1.998,00</b>
70.B.1.01	Construire locuințe pentru tineri, destinate închirierii, Zona Sagricom , strada Silviu Stănculescu etapa a II-a	10,00	0,00
70.B.1.02	Construire locuințe pentru tineri, destinate închirierii, Zona Sagricom , Cartierul Tineretului etapa a III-a	10,00	0,00
70.B.1.03	Construire locuințe pentru tineri, destinate închirierii, specialiști din sănătate, etapa I, Aleea Trandafirilor nr. 26	1.506,00	998,00
70.B.1.04	Construire locuințe pentru tineri, destinate închirierii, specialiști din învățământ, etapa a II-a, Aleea Trandafirilor nr. 26	916,00	1.000,00
70.B.1.05	Construire Sala Polivalenta Multifunctionala cu Velodrom in Municipiul Targoviste	10,00	0,00
<b>70.C</b>	<b>Achiziții de bunuri si alte cheltuieli de investiții</b>	<b>8.854,00</b>	<b>9.692,00</b>
<b>70.C.1</b>	<b>MUNICIPIUL TARGOVISTE</b>	<b>8.677,00</b>	<b>9.461,00</b>

NR CRT	DENUMIREA OBIECTIVULUI DE INVESTITII	CREDIT DE ANGAJAMENT 2024	CREDIT BUGETAR 2024
70.C.1.01	Reabilitare, modernizare si reconversie funcțională a imobilului situat in Piața Mihai Viteazul, nr. 1 (Casa de cultura a Sindicatelor) in Centru cultural multifuncțional	10,00	0,00
70.C.1.02	Amenajarea lacului aferent terenului din vecinatatea complexului Turistic de Natatie		1.759,00
70.C.1.03	Amenajare parcare str.Gabriel Popescu micro VIII, pe spațiul ocupat de PT 2, Municipiul Târgoviște	713,00	44,00
70.C.1.04	Amenajare parcare în zona aferentă Pasajului Superior peste CF pe DN 72 din Municipiul Târgoviște	10,00	0,00
70.C.1.05	Amenajare drum, parcare si podet adiacente Complexului Turistic de Natatie	6.708,00	120,00
70.C.1.06	Extinerea rețelei de iluminat public pe Strada Eroilor din Municipiul Targoviste		1.122,00
70.C.1.07	Extindere rețele de iluminat public pe strada prof.Cornel Popa din Municipiul Târgoviște		1.374,00
70.C.1.08	Iluminat Public Program privind cresterea eficientizarii energetice prin AFM		3.970,00
70.C.1.09	Extinderea rețelei de monitorizare video la nivelul Municipiului Târgoviște	377,00	435,00
70.C.1.10	Realizarea de piste pentru biciclete în Municipiul Târgoviște	407,00	17,00
70.C.1.11	Construire teren de sport multifuncțional în Sagricom Târgoviște	372,00	620,00
70.C.1.12	Cresterea nivelului de independenta energetica a Complexului Turistic de Natatie Targoviste	10,00	0,00
70.C.1.13	Amenajarea terenului de sport sferent Liceului Tehnologic "Constantin Brancoveanu" din Targoviste	70,00	
<b>70.C.2</b>	<b>DIRECTIA DE ADMINISTRARE A PATRIMONIULUI PUBLIC SI PRIVAT</b>	<b>177,00</b>	<b>231,00</b>
70.C.2.01	Servicii proiectare, refacere finisaje exterioare si izolare termica Casa Nationalizata Calea Domneasca nr. 306	100,00	21,00
70.C.2.02	Elaborare proiect tehnic instalatie detectare incediu, montare sistem detectare, semnalizare si alarmare incendiu, documentatie DTAC si Pth	77,00	155,00
70.C.2.03	Autoturism		55,00
<b>CAP 74.02</b>	<b>TOTAL CAP.74 MEDIU SI APE</b>	<b>4.957,00</b>	<b>518,00</b>
<b>74.C</b>	<b>Achiziții de bunuri si alte cheltuieli de investiții</b>	<b>4.957,00</b>	<b>518,00</b>
<b>74.C.1</b>	<b>DIRECTIA DE SALUBRITATE</b>	<b>4.957,00</b>	<b>518,00</b>
74.C.1.01	Program salarizare Mindsoft	0,00	18,00
74.C.1.02	Amenajare ponton si achizitie barci si hidro biciclete Parc Complex Natatie	0,00	500,00
<b>CAP. 84.02</b>	<b>TOTAL CAP.84 TRANSPORT SI COMUNICATII</b>	<b>18.743,00</b>	<b>30.735,00</b>
<b>84.A</b>	<b>A Lucrări in continuare</b>	<b>4.135,00</b>	<b>29.206,00</b>
<b>84.A.1</b>	<b>MUNICIPIUL TARGOVISTE</b>	<b>4.135,00</b>	<b>29.206,00</b>
84.A.1.01	„Modernizarea si reabilitarea rețelei Stradale din Municipiul Târgoviște, Județul Dâmbovița: Str. 9 Mai, Aleea Virgil Drăghiceanu, Aleea Grivița, Str. Gabriel Popescu, Str. Boerescu Zaharia, Calea Domneasca, Bulevardul Independentei si Bulevardul Libertății”		6.468,00
84.A.1.02	„Modernizarea si reabilitarea rețelei Stradale din Municipiul Târgoviște, județul Dâmbovița: Str. Maior Breziseanu Eugen, Calea Câmpulung, Str. Ana Ipătescu, Str. Locotenent Pârvan Popescu, Str. Mihai Eminescu, Str. Bărăței, Str. Ilfovului, Str. Porumbeilor si Str. Costache Olăreanu”		15.860,00
84.A.1.03	Modernizarea si reabilitarea rețelei stradale din Municipiul Targoviste, Judetul Dambovita: Str. Nicolae Dobrin, Str. Profesor Cornel Popa (tronsonul de legatura cu Drumul de Centura), Bulevardul Regele Carol I (ramura adiacenta), Strada Oituz, Strada Vidin, Teren adiacent strada Teilor, Strada Prisecii, Strada Infratirii, Strada Lamaitei”	53,00	107,00
84.A.1.04	Modernizarea si reabilitarea strazilor Calea Bucuresti din Municipiul Targoviste	4.082,00	3.771,00
84.A.1.05	Reabilitare si modernizare strazi ZUM 1cartier Prepeleac , Oltului, Neculce, Fructelor, Luceafarului și Fluierasi		3.000,00
<b>84.B</b>	<b>B. Lucrări noi</b>	<b>7.934,00</b>	<b>65,00</b>
<b>84.B.1</b>	<b>MUNICIPIUL TARGOVISTE</b>	<b>7.934,00</b>	<b>65,00</b>

NR CRT	DENUMIREA OBIECTIVULUI DE INVESTITII	CREDIT DE ANGAJAMENT 2024	CREDIT BUGETAR 2024
84.B.1.01	Amenajarea si modernizarea Strazii Apusului si a drumurilor de exploatare aferente din Municipiul Targoviste	10,00	0,00
84.B.1.02	Modernizare si reabilitarea strazilor: Hipodromului, Profesor Valerica Dumitrescu si Cocorilor	5.510,00	65,00
84.B.1.03	Reabilitare si modernizare drumuri de interes local si amenajare intersectii din Municipiul Targoviste: Stan Zatreanu, amenajare intersectie Calea Ploiesti-Calea Bucuresti-str Vlad Tepes-Calea Ialomitei, Calea Ploiesti partial, str Lacului	100,00	0,00
84.B.1.04	Reabilitare si modernizare drumuri de interes local si amenajare intersectii si parcare din Municipiul Targoviste: Calea Ploiesti tronson I,Petru Cercel(tronson Calea Bucuresti si Calea Ploiesti), drumul de legatura intre Calea Bucuresti si Cimitirul Sarbilor,1Mai, Crangului nr. 8(Cartierul Spaniol), Teilor lot 2, intersectie bld IC Bratianu cu str Petru Cercel, Pandurilor	150,00	0,00
84.B.1.05	Modernizarea DN72A, km 5+370 - km 11+000 - servicii de proiectare faza Studiu de Fezabilitate	2.014,00	0,00
84.B.1.06	Sistematizarea strazii Aleea Profesor Alexandru Vasilescu si a zonei adiacente, cu realizarea unui nou racord la strada General Matei Vladescu, din Municipiul Targoviste	150,00	
<b>84.C</b>	<b>C. Achiziții de bunuri si alte cheltuieli de investiții</b>	<b>6.674,00</b>	<b>1.464,00</b>
<b>84.C.1</b>	<b>MUNICIPIUL TARGOVISTE</b>	<b>6.674,00</b>	<b>1.464,00</b>
84.C.1.01	Achizitie Plan de Regenerare Urbană	10,00	0,00
84.C.1.02	Cresterea nivelului de independenta energetica a Municipiului Targoviste prin crearea unui parc fotovoltaic	0,00	736,00
84.C.1.03	Amenajare si reglementare a unor sensuri giratorii pe strada Laminorului	2.061,00	61,00
84.C.1.04	Sistematizare parcare aferentă strazii Doctor benone Georgescu cu realizare racord direct în starda tudor Vladimirescu	10,00	0,00
84.C.1.05	„Amenajare, modernizare si reabilitare parcări din Municipiul Târgoviște aferente străzilor: Diaconu Coresi, Virgil Drăghiceanu si I.C. Visarion (parcare primărie)		6,00
84.C.1.06	Amenajare parcae adiacenta Gradinii Zoologice si parcului Chindia		661,00
84.C.1.07	Sistematizare zona centrala cu realizare racord circular intre BDL.IC Bratianu, str.Lt.Stancu Ion, cu deschidere la STR.Arsenalului si infiintare parcare auto cu investitiile conexe	4.273,00	0,00
84.C.1.08	Extinderea retelei de transport in comun in vederea conectarii zonei periurbane de zona urbana a Municipiului Târgoviste	10,00	0,00
84.C.1.09	Sistematizare Zona centrala aferenta strazilor Poet Grigore Alexandrescu si Maior Breziseanu	10,00	0,00
84.C.1.10	Sistematizare orizontala si crearea de locuri de parcare in zona strazii Boerescu Zaharia din Targoviste	150,00	0,00
84.C.1.11	Asigurarea de facilitati adiacente Santului si Valului Cetatii in zona strazii Radu Popescu din Targoviste	150,00	0,00

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,  
prof. Monica Cezarina ILIE

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE  
SECRETARUL GENERAL  
AL MUNICIPIULUI TÂRGOVIȘTE,  
jr. Chiru-Cătălin Cristea